
1. Bestandteile und Berechnung des Netzentgeltes

Das Netzentgelt setzt sich je Ausspeisepunkt aus den in Ziff. 2 - 6 geregelten Bestandteilen für die Nutzung des Netzes der
Stadtwerke Stade GmbH und der vorgelagerten Netze innerhalb des Marktgebietes bis zum virtuellen Handelspunkt zusammen.
Dabei wird zwischen Ausspeisepunkten mit und ohne Leistungsmessung unterschieden.

2. Grundpreise und spezifische Arbeitspreise für nicht leistungsgemessene Kunden (SLP)

Grundpreis Arbeitspreis
Bereich Menge M kWh GP AP

von bis €/Monat ct/kWh
0 0 1.000 0,00 1,388
2 1.001 4.000 0,31 1,016
3 4.001 50.000 0,98 0,814
4 50.001 300.000 3,65 0,750
5 300.001 1.000.000 13,90 0,709
6 1.000.001 1.500.000 42,23 0,675

Beispiel: 
Jahresarbeit Arbeitspreis Arbeitspreis Grundpreis Gesamt

kWh ct/kWh €/Jahr €/Jahr €/Jahr
25.000 0,814 203,50 11,76 215,26

3. Arbeits- und Leistungsentgelt an leistungsgemessenen Ausspeisepunkten (RLM)

3.1 Sockelbetrag für Arbeit und spezifische Arbeitspreise für leistungsgemessene Kunden 

Sockelbetrag Arbeitspreis
Bereich A AP

von kWh bis kWh €/Jahr ct/kWh
1 0 1.800.000 0,00 0,220
2 1.800.001 4.000.000 576,00 0,188
3 4.000.001 7.000.000 1.576,00 0,163
4 7.000.001 12.500.000 3.326,00 0,138
5 12.500.001 15.000.000 5.451,00 0,121
6 15.000.001 20.000.000 6.951,00 0,111
7 20.000.001 30.000.000 9.951,00 0,096
8 30.000.001 50.000.000 15.051,00 0,079
9 50.000.001 100.000.000 23.051,00 0,063
10 100.000.001 300.000.000 36.051,00 0,050

3.2 Sockelbetrag für Leistung und spezifische Leistungspreise für leistungsgemessene Kunden 

Sockelbetrag Leistungspreis

Bereich L LP
von kW bis kW €/Jahr €/kW

1 0 1.000 0,00 8,97
2 1.001 1.900 1.050,00 7,92
3 1.901 3.000 2.551,00 7,13
4 3.001 5.000 5.191,00 6,25
5 5.001 5.800 8.191,00 5,65
6 5.801 7.400 10.453,00 5,26
7 7.401 10.500 14.819,00 4,67
8 10.501 16.200 22.064,00 3,98
9 16.201 29.300 34.052,00 3,24
10 29.301 75.200 54.269,00 2,55

Beispiel: 

Preisblatt Stadtwerke Stade GmbH
für den Netzzugang Gas

inkl. gewälzter Kosten ab 01.01.2009

Jahreshöchstleistung P

nicht leistungsgemessene Ausspeisepunkte

leistungsgemessene Ausspeisepunkte
Jahresarbeit M

leistungsgemessene Ausspeisepunkte



Jahresarbeit Sockelpreis Summe
kWh ct/kWh €/Jahr €/Jahr €/Jahr

5.000.000 0,163 8.150,00 1.576,00 9.726,00
Jahresleistung Sockelpreis Summe

kW €/kW €/Jahr €/Jahr €/Jahr
2.500 7,13 17.825,00 2.551,00 20.376,00

Gesamt
30.102,00

4. Abrechnungs- und Messentgelte

Abrechnung, Messstellenbetrieb und Messdienstleistung werden getrennt verrechnet.

4.1 Entgelte für Abrechnung (ABR)

1 x im Jahr 12 x im Jahr
Entgelt ABR

Zussätzliche Abrechnungen werden nach Aufwand berechnet

4.2 Entgelt für Messstellenbetrieb (MSB)

MSB Zählergruppen

Zählergruppen G1,6 - G6 G10 - G25 G40 - G100 G160 - G400 G650 - 
G1600

G2500 - 
G6500

Mengen 
umwerter 
(MEUW)

Daten 
speicher 

und Modem
€/Jahr €/Jahr €/Jahr €/Jahr €/Jahr €/Jahr €/Jahr €/Jahr

Entgelt MSB 10,81 28,98 156,59 240,88 405,66 509,16 386,93 64,41

4.3 Entgelt für Messdienstleistung (MDL / Standard)

MDL
Zählergruppen

Entgelt MDL
Zussätzliche Ablesungen/Auslesungen werden nach Aufwand berechnet

5. Konzessionsabgabe

Die Konzessionsabgabe wird gemäß des in der Konzessionsabgabenverordnung genannten Satzes für jede aus dem Netz
der Stadtwerke Stade GmbH gelieferten Kilowattstunde dem Netzzugangsentgelt hinzugerechnet, sofern sich nicht aus dem
Konzessionsvertrag, in dessen Geltungsbereich der Ausspeisepunkt liegt, oder aus der Konzessionabgabenverordnung
in ihrer jeweils geltenden Fassung etwas anderes ergibt.

6. Umsatzsteuer

Die Umsatzsteuer fällt auf die Punkte 2 bis 5 genannten Nettobeträge in der jeweils gesetzlich festgelegten Höhe (z. Zt. 19 %) an.

Zusatzausstattung

Arbeitspreis

Leistungspreis

167,84 €

€ / Jahr € / Jahr
3,02 393,04

jährliche Ablesung 2x tägliche Auslesung
G1,6 - G6500

SLP RLM

13,99 €


